rAKORAN COPIW AND nıUMlNAlID BY AU. TIiE SON of HOşKADEM. i
IN KASTAMONU IN 879 (1474)

A brief look at the centers where books were copied and iJJuminated in Anatolia prior to the conquest

of Istanbul wııı show that the largest and most important place was Konya. Same other clty names than

Konya, such as Duvin, Harput, Diyarbakır, Aksarayand Kayserı, have survived up to the present time

18 suggests that books were copied and illuminated In a smaJJ town

of Anatolia apart from the big centers In the i 5th century. In the colophon reglster of the work, whlch does

not have a title page reglster, it is stated that lt was copied and Illuminated by Ali, the son of Hoşkadem.

in Kastamonu in 879 (1474).

A comparison between the iIIumination of this work and those of its contemporary manus<:rlpts reveals

some similarUles In terms of composition, motif and color. However, the artlstic quality of the work Is not

as high as those of the ones wrltten In IstanbuL.

destek bilim ve sanat insanlarının saray çevresine toplanmasını sağlamış, Selçuklu saray

ları önemli birer kültür ve sanat merkezi olmuşlardır. i Sarayların dışında medreseler de

önemli kültür merkezleridir. Bu mekanlarda sadece kitap koleksiyonları oluşturulmamış,

yeni eserlerin hazırlanması yolunda da çalışmalar yapllmıştır.
ı 677 (1278) tarihli bir

Medrese'sinde, Hasan bin Cuban bin Abdullah el- Konevi tarafından istinsah edilip,

Muhiis bın Abdullah el-Hindi tarafından tezhiplenmiştir. Aynı sanatç yine aynı tarihlerde

Mevlana'nın Mesnevi'sinin ilk nüshasının (Konya Mevlana Müzesi, MUzelik Eserler

Bölümü no: 51)4 tezhiplerini de yapar. 723( 1323) tarihli diğer bir Mesnevi (Konya

Mevlana Müzesi, Müzelik Eserler Bölümü 1177)s ise Sultan Veled'in azadil kölesi

Abdullah oğlu Osman tarafından Konya Mevlana Medrese'sinde istinsah edilmiştIr.

Ortaçağda Anadolu'nun tek kültür ve sanat merkezi sadece Konya değildir. Ancak